Chùa Vĩnh Nghiêm trải qua nhiều thăng trầm. Thời Trần hưng thịnh, nó trở thành một trung tâm Phật giáo, gắn với nhiều sự kiện được ghi chép. Chẳng hạn, niên hiệu Hưng Long thứ 12 (1304), vua Trần Nhân Tông đến chùa Vĩnh Nghiêm làm lễ Kiết hạ, giao cho Pháp Loa trụ trì. Ít lâu sau, năm 1313, Tôn giả Pháp Loa phụng chiếu đến chùa Vĩnh Nghiêm định chức tăng đồ trong toàn quốc và đặt dựng một trăm ngôi chùa lớn ở các nơi. Sau ba năm, tăng ni có đến vài ngàn người.

Nhân, Ngọc Chiếu, Vô Ưu ở Hoa Kỳ; Thiền tự Đạo Viên ở Canada; Thiền tự Thường Lạc ở Pháp; Thiền tự Pháp Loa, Hiện Quang, Hỷ Xà, Tiêu Dao, Tuệ Căn ở Úc,... Ngoài ra một số thiền viện đang trong quá trình xây dựng tại một số tỉnh như Thanh Hóa, Nghệ An...
- 8 Cụ thể như sau:
- *Bi ký*, làm năm Bào Thái thứ 6 (1708), bia hai mặt cao 116cm (trán bia cao 30cm), rộng 64 cm (diềm bia 7cm). Nội dung: ghi chép công đức của thiện nam, tín nữ đối với ngôi chùa.
- *Chúc thánh Vĩnh Nghiêm tự bi*. Bia cao 105cm (trán bia 21 cm), rộng 62 cm). Nội dung ghi chép công đức của những người có đóng góp công của cho chùa
- *Trùng tu Vĩnh Nghiêm tự bi* làm năm Hoàng Định thứ 7 (1606). Bia hai mặt (mặt sau là Tin thí), cao 96cm (trán bia 14cm), rộng 54cm (diềm bia 4cm). Nội dung ghi chép việc tu bổ tôn tạo chùa Vĩnh Nghiêm và những người hưng công của đề tu bổ chùa.
- *Trùng tu Vĩnh Nghiêm tự tô kim tượng tạo thạch bi tự minh* (tám bia này sáu mặt, cao khoảng 150cm, được làm năm Hoàng Định thứ 8 (1607). Mặt 1 có nội dung: Ca ngợi địa danh nơi chùa Vĩnh Nghiêm tọa lạc, mục đích và ý nghĩa của việc trùng tu chùa; Mặt 2 có nội dung ghi tên những người công đức cho chùa; Mặt 3 có nội dung: ghi chép về một người họ Chu (tên Văn Ngạn), tước Định Sơn Hầu, tự Đức Trọng tín Phật và làm một bài minh để truyền tụng công đức Phật pháp; Mặt 4 có tên là Tin thí chép tên các quan viên, sĩ hào và thiện nam tín nữ đã công đức cho nhà chùa. Trong đó có nhắc đến tên của các bậc vương hầu như: Phù Đạt Hầu, Dũng Sơn Hầu, Nghĩa Lập Hầu, Vạn An Hầu, Lương Đô Hầu, Phù Lộc Hầu; Mặt 5 có nội dung ghi chép tên những người cung tiến và danh tính thế tử của họ và mặt 6 có nội ghi chép tên những người cung tiến và phân kết bia ghi tên và quê quán người soạn bia.
- *Vĩ tướng công bi* làm năm Thành Thái thứ 12 (1900). Bia hai mặt (mặt sau: Vĩnh thùy bất hủ). Bia cao 120cm (trán bia 43cm), rộng 50 cm (diềm bia 7cm). Nội

- dung: ghi lại công đức đóng góp tiền tu sửa chùa của vị tướng công họ Vi cùng gia quyến. Trong bia có đoạn viết “Ngã Đức La xã, Vĩnh Nghiêm tự kiến tự Trần triều” - Nghĩa là: Chùa Vĩnh Nghiêm, xã Đức La ta tạo dựng từ triều Trần.
- *Vĩnh Nghiêm tự kỳ ký bia ký*, làm năm Bảo Đại 8 (1933). Cao cả đế 130cm (trán bia 40cm, đế bia 10cm); rộng 48cm (diềm bia 6,5cm). Nội dung: Ghi chép về việc đặt hậu trong chùa, ghi ngày giỗ của họ Vũ ở Lục Ngạn do có công đức cung tiền tiền bạc, ruộng đất để tu bổ Phật điện chùa.
- *Đức La xã Vĩnh Nghiêm tự sáng tạo lịch đại tu tác công đức bi kí*, được làm năm Bảo Đại thứ 8 (1933). Cao khoảng 200cm, chiều rộng 100cm. Nội dung: Bia ghi lại lịch sử tạo tác, trùng tu chùa Vĩnh Nghiêm cho đến năm thứ 8 đời Bảo Đại, đồng thời khắc ghi tên những người đóng góp trùng tu.
- 9 Sờ Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Bắc Giang (2011), *Kỷ yếu hội thảo khoa học Chùa Vĩnh Nghiêm Bắc Giang và Thiên phái Trúc Lâm trong quá trình phát triển Phật giáo Việt Nam*, Nxb.